
COD. PRATICA: 2021-002-13950 

segue atto n. 12841  del 15/12/2021  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12841  DEL  15/12/2021 

 
 

OGGETTO:    D.G.R n. 1270 DEL 23/12/2020, D.D. n. 2726 DEL 30/03/2021. 
REGOLAMENTAZIONE INTERNA DEL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER LE VALUTAZIONI 
AMBIENTALI 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011 
concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 
Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014, che 
modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 
determinati progetti pubblici e privati. 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152. 
Visto il Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n.104 di attuazione della direttiva 2014/52/UE del 



COD. PRATICA: 2021-002-13950 

segue atto n. 12841  del 15/12/2021  2 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014. 
 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 
Visto il Decreto 30/03/2015 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1155 del 09/10/2017. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1357 del 20/11/2017. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1541 del 18/12/2017. 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 64 del 08/01/2018. 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10641 del 17/10/2018. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 06/05/2019. 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11081 del 05/11/2019. 
Visto il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020, convertito con Legge n.120 del 11 settembre 
2020. 
Visto il Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito con Legge n.108 del 29 luglio 
2021.   
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1270 del 23/12/2020 “Misure di accelerazione e 
semplificazione in materia di valutazioni ambientali. Istituzione della Commissione Tecnica 
Regionale (CTR-VA) e approvazione dei criteri per la formazione delle condizioni ambientali”. 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 2726 del 30/03/2021 “DGR n. 1270 del 23/12/2020 - 
Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali - Designazione Esperti 
ambientali ed Esperti tecnici regionali”. 
Visto l’Allegato 1 alla DGR n. 1270/2020 recante “Modalità di composizione e funzionamento 
della commissione tecnica regionale per le valutazioni ambientali e in particolare l’Art.3 che, tra 
l’altro, stabilisce:  

-  nel caso di procedimenti di Valutazione Preliminare di cui all’art. 6, comma 9 del D.lgs. 
152/2006 la Commissione fornisce il proprio parere valutando la sussistenza o meno di 
notevoli ripercussioni negative sull’ambiente, ovvero di impatti ambientali significativi e 
negativi derivanti dalla realizzazione del progetto di modifica, estensione, o 
adeguamento tecnico di impianti/opere esistenti e autorizzati;  

-  nel caso di procedimenti di Verifica di Assoggettabilità a VIA di cui all’art. 19 del D.lgs. 
152/2006 la Commissione fornisce il proprio parere in ordine alla sussistenza di impatti 
ambientali significativi e negativi del progetto, proponendo la necessità o meno di 
sottoporre il progetto a Valutazione di Impatto ambientale. Nel caso venga formulato un 
parere di non necessità di VIA, la Commissione indica, qualora esplicitamente richiesto 
dal Proponente, le condizioni ambientali ritenute necessarie per evitare o prevenire 
quelli che potrebbero altrimenti rappresentare impatti ambientali significativi e negativi.  
 

Atteso che all’Art. 4 del medesimo allegato vengono sinteticamente indicate le modalità di 
svolgimento dei lavori della Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali per 
quanto attiene, tra l’altro, ai procedimenti di Valutazione preliminare di cui all’art. 6, comma 9 
del D.Lgs. 152/2006 e di Verifica di assoggettabilità a VIA di cui all’art.19 del D.Lgs. 152/2006.  
Visto l’Allegato 2 alla DGR n. 1270/2020 recante “Criteri generali per la formazione di 
condizioni ambientali su progetti sottoposti a procedimento di Verifica di assoggettabilità a 
VIA”. 
Ritenuto opportuno declinare analiticamente con propria regolamentazione interna, in fase di 
prima applicazione, le modalità di funzionamento della Commissione Tecnica Regionale per le 
Valutazioni Ambientali (CTR-VA) per l’acquisizione, del parere unitario ambientale nei 



COD. PRATICA: 2021-002-13950 

segue atto n. 12841  del 15/12/2021  3 

procedimenti di Valutazione preliminare ambientale e di Verifica di assoggettabilità a VIA di cui 
all’art. 6, commi 9 e 9-bis e all’art.19, del D.Lgs. 152/2006. 
Ritenuto altresì opportuno pubblicare nel sito web istituzionale la suddetta regolamentazione 
interna al fine di rendere trasparente ai proponenti e al pubblico interessato la decisione 
dell’Autorità competente nei procedimenti di Valutazione preliminare ambientale e di Verifica di 
assoggettabilità a VIA. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare l’Allegato A e l’Allegato A.1 inerenti le modalità di funzionamento e lo schema 

esemplificativo per l’acquisizione del parere unitario ambientale della Commissione 
Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali (CTR-VA) nei procedimenti di Valutazione 
preliminare, di cui all’ art. 6, commi 9 e 9-bis del D.Lgs. 152/2006. 

2. Di approvare l’Allegato B e l’Allegato B.1 inerenti le modalità di funzionamento e lo schema 
esemplificativo per l’acquisizione del parere unitario ambientale della Commissione 
Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali (CTR-VA) nei procedimenti di Verifica di 
assoggettabilità a VIA, di cui all’art.19 del D.Lgs. 152/2006. 

3. Di precisare che gli Allegati di cui ai punti 1 e 2 costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

4. Di pubblicare il presente Provvedimento, unitamente agli allegati, nel sito web dell’Autorità 
competente. 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/12/2021 L’Istruttore 

Fabrizio Piergiovanni 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/12/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Fabrizio Piergiovanni 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2021-002-13950 

segue atto n. 12841  del 15/12/2021  4 

Perugia lì 15/12/2021 Il Dirigente  
Andrea Monsignori 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

